
 
 

 

   
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN) 
 Tel.0461/601122  -  C.F. 80015240221 

e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 
Pec: martini@pec.provincia.tn.it 

 

 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 
DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Variazione di bilancio per maggiori entrate e spese vincolate relative ai fondi vincolati dei 
progetti PNRR. Assunzione a bilancio del finanziamento PNRR - Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
finalizzato dall’Unione Europea– Next Generation EU – Missione 4: Istruzione e ricerca -  Investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Progetto “Non uno di meno”-  
Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17416 - CUP G84D22006320006 
 
Premesso che 
• con il Decreto Ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 (Contrasto alla dispersione scolastica 1.4), il 

Ministero della Pubblica Istruzione ha individuato il nostro Istituto tra le istituzioni scolastiche destinatarie 
dei fondi PNRR contro la dispersione scolastica 1.4 (“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”); 

• l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU del 
Decreto del MIUR 170 del 24 giugno 2022, riporta i finanziamenti concessi alle istituzioni scolastiche e in 
particolare per questo Istituto quantifica in € 170.342,51 la somma massima per la realizzazione del 
progetto;  

• che in data 27/02/2023 con codice inoltro 17416.0 l’Istituto Martini ha inviato al MIM il progetto “Non 
uno di meno”  

• che in data 18.03.2023 prot. n. 50279 è stato rilasciato l'accordo di concessione per il finanziamento 
dell’attività Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica a conclusione delle attività di 
valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e 
s.m.; 
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 
7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente 
dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il 
dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle 
“Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in 
particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 
settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO l’art. 51, comma 2, lettera a) D.lgs n. 118/11 che consente al Dirigente Scolastico di adottare senza la 
previa delibera del Consiglio dell’Istituzione alcune variazioni di bilancio tra cui l’istituzione di nuove 

idimm_ml-27/03/2023-39 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché 
per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.15 del 20 dicembre 2022 di adozione del Bilancio 
di Previsione finanziario 2023-2025 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento 
e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 57 di data 04.01.2023 ai fini dell’approvazione da 
parte della Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione 
del Dirigente n 102 di data 19 dicembre 2022 e adottato con determinazione dirigenziale n. 105 di data 21 
dicembre 2022;  
 
VISTO che il Decreto del MIUR 170 del 24 giugno 2022, Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU,  riporta i finanziamenti concessi alle istituzioni scolastiche e in 
particolare per questo istituto quantifica in € 170.342,51 la somma massima per la realizzazione del 
progetto;  
 
VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  
 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18.03.2023 prot. n. 50279, rilasciato a 
conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – 
Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza per un importo complessivo pari a € 
170.342,51; 
 
VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, 
circa l’adozione del progetto del PNRR, n. 2 dd. 16.03.2023 del Collegio docenti e n. 2 dd. 16.03.2023 del 
Consiglio dell’istituzione scolastica avente ad oggetto: Fondi PNRR - Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
finalizzato dall’Unione Europea – Next Generation EU-Missione 4: Istruzione e ricerca-Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Progetto “Non uno di meno”- Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-
17416 - CUP G84D22006320006;  
 
ACCERTATA la necessità di apportare al bilancio finanziario e gestionale del bilancio di previsione 2023-
2025 la relativa variazione di competenza per maggiori entrate e spese vincolate per la somma complessiva 
finanziata per la realizzazione del progetto sopra citato pari a € 170.342,51  
 
ACCERTATA la necessità di apportare al bilancio finanziario e gestionale del bilancio di previsione 2023-
2025 la relativa variazione di cassa per maggiori entrate e spese vincolate per la somma complessiva pari al 
50% del finanziamento concesso per la realizzazione del progetto sopra citato pari a € 85.171,26 
 
ACCERTATA inoltre la necessità di adottare delle prenotazioni di fondi sull’esercizio 2023 per la gestione 
delle attività progettuali;  
 
PRESO ATTO che gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area 
“Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti” e che pertanto si deve procedere all’assunzione 



 
 

 

dell’iniziativa progettuale nel bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde 
consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
 
PRESO ATTO della nota inviata alle istituzioni scolastiche dal Dipartimento Istruzione e Cultura, Ufficio per 
la Valutazione Politiche Scolastiche in data 03.03.2023 contenente il materiale per il supporto 
amministrativo-contabile e le indicazioni dei capitoli da utilizzare per la registrazione nel bilancio 
dell’istituzione scolastica dell’iniziativa progettuale. 
 

DETERMINA 
1) di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio 
gestionale per l’esercizio 2023-2025 - previsione di competenza e di cassa, per maggiori entrate e spese 
vincolate sul bilancio gestionale 2023, ai sensi, dell’art. 51, comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 assumendo in 
bilancio, sull’esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il predetto progetto per un importo 
complessivo di € 170.342,51; 
 

 

 
 
2) di iscrivere nel bilancio 2023 il relativo finanziamento: 
nelle ENTRATE : Titolo 02- Trasferimenti correnti – Tipologia 01- Trasferimenti correnti da amministrazioni 
pubbliche – Categoria E 2.01.01.02.000 - Trasferimenti da Amministrazioni Locali - Capitolo  E211100 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”; 
nelle SPESE: Programma 02- Altri ordini di istruzione non universitaria- Missione 4 – Istruzione e diritto allo 
studio – Titolo 1 – Spese correnti- Macroaggregato 3 – Acquisto di beni e servizi - Capitolo 402245 
“Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE”. 
 
3) di autorizzare la prenotazione di fondi per l'esercizio 2023 per la gestione delle attività progettuali per un 
totale complessivo di € 170.342,51 sul capitolo delle spese 402245 “Attuazione progetti cofinanziati UE e 
FSE”, come di seguito specificato: 

€ 52.143,00 - percorsi di mentoring e orientamento; 
€ 62.755,00 - percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento; 
€ 1.327,20 percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 
€ 33.467,00 percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari; 
€ 20.650,31- attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
 

4) di disporre, in particolare, che i contratti per la fornitura di servizi saranno conclusi mediante scambio di 
corrispondenza e che gli importi verranno liquidati ad avvenuta prestazione dei servizi richiesti e dietro 
presentazione di regolare documento di spesa; 



 
 

 

5) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – 
“Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per quanto riguarda: 

1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili 
desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa 
in merito alla determinazione della spesa; 
2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5) la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
elettronicamente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 

 


	Premesso che
	 con il Decreto Ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 (Contrasto alla dispersione scolastica 1.4), il Ministero della Pubblica Istruzione ha individuato il nostro Istituto tra le istituzioni scolastiche destinatarie dei fondi PNRR contro la dispersi...
	 l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU del Decreto del MIUR 170 del 24 giugno 202...
	 che in data 27/02/2023 con codice inoltro 17416.0 l’Istituto Martini ha inviato al MIM il progetto “Non uno di meno”
	 che in data 18.03.2023 prot. n. 50279 è stato rilasciato l'accordo di concessione per il finanziamento dell’attività Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del ...
	VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e s.m.;
	VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al co...
	VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo...
	VISTO che il Decreto del MIUR 170 del 24 giugno 2022, Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Genera...
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	Dott.ssa Valentina Zanolla
	Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autogra...
	Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle veri...
	IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
	Addolorata Curci

		2023-03-27T13:14:20+0200
	Valentina Zanolla




